



FRYDENLUND

Pressemeddelelse



Ny bog kaster et blik tilbage på Elementbyen, hvis grønne rammer og frie børneliv var forud for sin tid

I **Den grønne by** fortæller 25 børn om deres opvækst i Elementbyen – fra de naturfyldte omgivelser og de sociale lag beboerne imellem til de betydninger, som deres opvækst har haft for dem. For hvad betyder 1950'erne og 1960'ernes børneliv og dets grønne rammer for nutiden?

»Vi boltrer os på de fire veje, i haverne, på de grønne områder og i Dyrehaven, som er vores nabo. [...] Hver især husker vi brudstykker af vores grønne børneverden.«

Sådan skriver forfatter Bjørn Meidell i indledningen til **Den grønne by – Elementbyens børn**, der ikke kun er et tilbageblik på en anden tid, men også et perspektiv på alt fra børneopdragelse og frihed til grønne områder og arkitektur. For selvom dens fokus er Arbejdernes Andels Boligforening afdeling 39 i Hjortekær, grundlagt i 1949 og bedre kendt som Elementbyen, danner barndomsfortællingerne en smuk mosaik af de mange forskellige elementer, vi bærer med os videre gennem livet fra vores opvækst.

Blandt nogle af Elementbyens tidligere beboere er bl.a. Louisiana-arkitekten Jørgen Bo, som tegnede husene, forlæggere og Gyldendal-direktører Otto Lindhardt og Mogens Knudsen, grafikeren Claus Achton Friis og enfamiliehusets fader arkitekt Bertel Udsen – men også almindelige lønmodtagere, arbejdere og enlige mødre. Tennisspilleren Torben Ulrich, der medvirker i bogen, var en del af byens intellektuelle kreds.

I Dyrehaven, på vejene, fodboldbanen og tennisanlægget blander børnene sig med hinanden uden om sociale, økonomiske og kulturelle forskelle i en verden af leg, frihed og natur. Men på den lokale skole i Rådvad sparker lærere nedad på børnehjemsbørn og skraldemandsdøtre – og Elementbyens børn holder sig heller ikke altid tilbage.

Den grønne by er en fortæller for bedre rammer og mere udendørsliv for nutidens og fremtidens børn og går dermed ind i debatten om skærmbrug og trivsel. Den henvender sig til alle med interesse for historie, børneliv, politik, arkitektur og samfund.

Bjørn Meidell (f. 1950), cand.mag. i samfundsfag og historie og forfatter til flere bøger, er selv opvokset i Elementbyen.



Den grønne by – Elementbyens børn

Bjørn Meidell

FAKTA

312 sider
Illustreret
Indbundet
299,95 kr. (vejl.)

UDKOMMER

17. november 2023

Bogen er støttet af RealDania,
Politiken Fonden, Dreyers Fond og
VELUX FONDEN

For yderligere oplysninger eller kontakt med forfatterne er du velkommen til at kontakte Ida Bjerring Winkler. Information ses nedenfor.